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Kertomus kaivauksesta, jonka Pirkko-Liisa 
Lehtosalo suoritti elokuussa 1966 K a -
1 a n n i n Varhelan kylässä Heimo Vuo-
lan (os. Kylähiisi, Varhela) omistaman 
Virtalan talon Aitankallio-nimisellä mä-
ellä. Kaivaus oli jatkoa vuoden 1965 
kaivaukselle ja sen kohteena oli rauta-
kautinen hautaraunio , joka Matti Huur-
teen inventointikertomuksessa on luetel-
tu numerolla 73:3, ks. Matti Huurteen 
inv. kertomus vuodelta 1964 ja P-LT Lehto-
salon kaiv. kertomus vuodelta 1965 KM:n 
top. arkistossa . - Tähän kertomukseen 
liittyy viisi karttaliitettä ja 15 valo-
kUVaa (filmien n:ot ~2037-)2051) sekä 
väridiapositiivit ~171 j2{g2. Löydökset 
on lueteltu esihistoriallisen osaston 
lUettelonumeroilla 17249:1-26. 

Kalevalaiset Naiset r.y:n annettua keväällä 1966 rahasumman ar-

keologisia kaivauksia varten, sain Muinaistieteelliseltä toimi-

kunnalta tehtäväkseni käyttää sen Aitankallion jatkotutkimuksiin, 

koska tulokset edellisen kesän kaivaUksista olivat mielenkiin-

toiset. Koska rahasumma ei olisi riittänyt suuren raunio 2:n 

kaivaukseen, päätin poiketa järjestyksestä ja ottaa kaivauksen 

kohteeksi pienemmän raunion 3, joka olikin enemmän uhanalaisessa 

asemassa peltotien takia, ks. karttaliite 1 ja valokuvat 1-5. 

Raunio 3 erottui vain heikosti maan pinnalle ja sen koko oli n. 

4 x 5 m. Se oli soikeahko pohjois-eteläsuunnassa ja se muodostui 

parista pääasiassa kalliopohjalle kootusta kivikerroksesta , jotka 

ympäröivät yhtä suurempaa kiveä. Kivet olivat vaihtelevan kokoi-



sia (valok. 6-15) ja raunion eteläreunalla oli muutamia suuria-

kin kiviä (esim. valok. 6, 7, 10), jotka eivät kuitenkaan yltä-

neet keskuskiven tasolle. Viimeksimainittu oli selvästi näky-

vissä jo ennen 5-10 cm paksun turpeen poistoa, samoin kuin myös 

muutamat muut kivet, vert. profiilikartta ja kartat kivikerrok-

sista. Maata oli kivien välissä niukalti ja se oli tummaa, hii-

lensekaista, vahva hiilikeskittymä tavattiin keskuskiven lounais-

puolelta ruuduista H-5-6. Tummaa maata oli ison kiven itäpuolel-

la n. 50 cm, mutta muualla 25-30 cm oli jo paljon}ja kulttuuri-

maa hävisi kiveyksen reunoilla olemattomiin. 

Mitään metalliesineitä rauniosta 3 ei tavattu, vaan löydökset 

olivat pääasiassa saviastianpaloja, jotka löytyivät miltei yhdes-

tä kasasta ruuduista F-G-5 isosta kivestä koilliseen (vert. KM 

17249:10-12, 17). Ruuduista G-5 ja E-7-8 löytyi joitakin maa-

tuneita luunpalasia (KM 17249:6, 18) ja ruudusta E-6 eläimen 

hammasta (KM 17249:3), mutta palanuttaluuta tavattiin vain kak-

si sir ua (KM 17249: 5, 21) . Ruudussa E-7 oli valtava kuonamöyk-

ky, josta tuotiin näytteeksi pari lohjennutta palasta (KM 17249:7). 

Jos raunio 3 on erillinen hauta, vainaja on täytynyt asettaa 

polttamattomana kallion pinnalle saviastia vieressään ja kivi-

kerrokset on kasattu päälle. Tämä ei kuitenkaan ole ainoa mah-

dollisuus, sillä raunion 3 erotti suuresta rauniosta 2 vain pelto-

tie, ks. yleiskartta, joten se on alkuaan saattanut olla vain 

raunion 2 läntisintä osaa, jolloin löydösten vähäisyys olisi täy-

sin luonnollista. Raunion 3 todellista luonnetta on siten mahdo-

tonta ratkaista ennen kuin raunio 2:k1n on kaivettu. 
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